SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

                                                              CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

EDITAL INSTITUCIONAL Nº 08/2022.2 – AUXÍLIO PARTICIPAÇÃO EM

EVENTOS TÉCNICOS-CIENTÍFICOS, ESPORTIVOS E CULTURAIS

RESULTADO FINAL - 5º LOTE DE INSCRIÇÕES

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará/Campus Santarém, por meio do

Setor de Assistência Estudantil torna público o resultado final do Auxílio Participação em

eventos técnico-científicos, esportivos e culturais, que foi estabelecido pelo Edital Institucional

Nº 08/2022.2 campus Santarém.

No art. 2, item 2.1, pontua que o presente Edital tem como objetivo disponibilizar apoio aos

estudantes regularmente matriculados no IFPA, Campus Santarém, para participação em

eventos Técnico-científicos, esportivos e culturais, de âmbito Estadual ou Nacional, de acordo

com o artigo 29 da Resolução nº 08/2020/CONSUP, que venham a ocorrer no ano de 2022.

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

De acordo com o art. 5, referente aos auxílios, nos itens especificados define:

Serão considerados Eventos Técnico-científicos Congressos, Simpósios, Seminários, Feiras

e/ou similares (Item 5.1.);

Serão considerados Trabalhos Científicos a produção por escrito de capítulos de livros,

artigos, banner ou resumo, bem como a publicação desses em anais de congressos científicos

(Item 5.2.);

O trabalho científico deve ser aquele não previamente publicado ou já submetido a outro

evento ou periódico (Item 5.3.);

Serão considerados eventos Culturais aqueles que promovam a divulgação e a discussão da

produção do conhecimento artístico-cultural, tais como: mostras, sarais, conferências,

concertos, festivais, concursos culturais e equivalentes (Item 5.4.);

Serão considerados eventos Esportivos as atividades de natureza social que têm por objetivo

promover a integração, participação e coletividade através de competições esportivas e

eventos similares de representação do IFPA, promovidos em ambientes externos ao espaço

físico do Campus Santarém (Item 5.5.);

O Apoio à participação em eventos técnico-científicos, esportivos e culturais será viabilizado

mediante repasse financeiro de auxílio inscrição, auxílio despesa (alimentação e

hospedagem) e auxílio-transporte (Item 5.6.).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

Quadro 01: Resultado Final do Edital 08.2022.2 - Auxílio Participação em Eventos Técnicos-Científicos, Esportivos e Culturais

Nº MATRÍCULA
NOME DO

ALUNO

AVALIAÇÃO

DOCUMENTAL E

ANÁLISE DE

VULNERABILIDADE

SOCIAL

INSCRIÇÃO NO

EVENTO

PARECER

DATA E

LOCAL DO

EVENTO

****

VALOR A RECEBER  *

SAT

**

ATTC

***

PCECE

1 20213540907 ÁLVARO

WILKER

FERREIRA

GUIMARÃES

Discente não apresentou

documentação exigida no

edital institucional 08.2022,

conforme item 10.

- - - INDEFERIDO - -

2 20212061156 ANA ISABEL

SANTOS SILVA

Discente não apresentou

adequadamente o anexo II do

edital institucional.

- - - INDEFERIDO - -

3 20223230368 ANA KAREN

SANTOS DO

CARMO

IVS Válido. Discente cumpriu

o que determina o edital

institucional 08.2022.

x - - DEFERIDO XIV SICTI

Seminário de

Iniciação

Científica

Tecnológica e

Inovação

16 a 18/11/2022

Conceição do

Araguaia

Auxílio Despesa:

R$390,00

Auxílio-transporte:

R$600,00

Valor Total: R$990,00

4 20212181369 ANDREW DAVI

SILVA DE LIMA

Discente não apresentou

documentação exigida no

edital institucional 08.2022,

conforme item 10.

- - - INDEFERIDO - -

5 20222063339 ANDREW KAUÃ

PARENTE

BRITO

Discente não apresentou

documentação exigida no

edital institucional 08.2022,

- - - INDEFERIDO - -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS SANTARÉM

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

conforme item 10.

6 20222293743

JOÃO VICTOR

CARVALHO DO

CARMO

Discente não apresentou

documentação exigida no

edital institucional 08.2022,

conforme item 10.

- - - INDEFERIDO - -

7 20222063308 MÁRCIO EDER

FONSECA

MIRANDA

Discente não apresentou

documentação exigida no

edital institucional 08.2022,

conforme item 10.

- - - INDEFERIDO - -

8 20223230310 SANDY

RAYSSA

VASCONCELOS

DE ARRUDA

IVS Válido. Discente cumpriu

o que determina o edital

institucional 08.2022.

x - - DEFERIDO XIV SICTI

Seminário de

Iniciação

Científica

Tecnológica e

Inovação

16 a 18/11/2022

Conceição do

Araguaia

Auxílio Despesa:

R$390,00

Auxílio-transporte:

R$600,00

Valor Total: R$990,00

9 20221577320 WELEM

KARINE LIRA

DA SILVA

Discente não apresentou

documentação exigida no

edital institucional 08.2022,

conforme item 10.

- - - INDEFERIDO - -

Fonte: Setor de Assistência Estudantil e Ações Inclusivas do IFPA/Campus Santarém 2022.

Santarém-PA, 31 de outubro de 2022.

* SAT - Sem apresentação de trabalho;

** ATTC - Apresentação de trabalho técnico-científico;

***PCECE - Participação coletiva de estudantes em eventos culturais e esportivos;

****Valores definidos no art. 6, item 6.1, conforme tabela 1 - valores do(s) Auxílio(s)

SETOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL E AÇÕES INCLUSIVAS

		2022-10-31T17:09:48-0300
	Edileusa Maria Lobato Pereira